COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIADE ESTADO DASAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

MIGUEL
Secretário de

RESOLUçAO CrB/RR No 49

OS COORDENADORES DA COMISSAO iNTERGESTORES BIPARTITE, no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas e em cumprimento aos dispositivos constantes do seu

Regimento Interno, e

Considerando a Portarla GM/IYS no 1.307lGM/MS, de 6 de junho de 2011, que define

recursos tinanceiros do Ministério da Saúde para o Programa de Formação de Profissionais de

Nível lvlédio para a Saúde (PROFAPS);

Considerando a Portaria no 2.010, DE 14 DE SETEMBRO DE 201,2, que dispõe sobre o

repasse de recursos financeiros do Ministério da Saúde para execução, no exercício de 2012,

na área técnica estratégica de Prótese Dentária do Programa de Formação de Profissional de

Nível Médio para a Saúde (PRoFAPS), no âmbito da Política Nacional de Educação Permanente

em Saúde;

Considerando Resolução CIB/RR no 25 de 24 de agosto de 2011, que aprova a proposta

de execução de cursos do PROFAPS e da outras providencias;

Considerando ainda, consenso entre gestão estadual e Conselho de Secretários

Municipais de Saúde de Roraima - COSEMS/RR na 6a Reunião ordinária da CIB/RR, ocorrida

em 11 de setembro de 2013.

RESOLVEM:

Art. 10 - Consensuar pela aprovação da reprogramação do Curso Técnico em prótese

Dentária, conforme sumula anexa a esta resolução;

Art. 20 - Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Diário

Oficial do Estado.

D. ELIA

PU§LICADO NCI DiÂRIC OIIGIAI

Boa Vista (RR), 11 de setembro de 2013.

Coordenador da CIB tma
nto Secretá

.&lê5-de a6loql L3

COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

RESOLUçÃO CrBlRR No 49l2013

poRTARrÂ No 1,10712011 - PROFAPS/2011 E

PoRTARIA No 2.O1O/2012 - PROFAPS/TPD

. Programa de Formação de Profissional de Nível Médio para a Saúde - PROFAPS;. Portaria no 1.107, de 06 de Junho de 2011, com recurso total no valor de R$ 1.954.925,82 (custeio) e R$
97 .7 46,29 (captlal);

. Portaria no 2.010, de 14 de Setembro de 2012, com recurso total no valor de R$ 175.560,00 (custeio) e R$
24.288,00 (capital);

. Financiamento através de repasse FUNDO A FUNDO.

JUSTTFICATIVA

' Os Planos Estaduais de Formação Profissional do (PROFAPS) deverão ser elaborados contemplando as áreas
técnicas estratégicas prioritárias constantes nos art. 30 e 40 da Portaria no 3.189/2009 e também
Qualificações para o Agente de Combate ás Endemias;. Os recursos financeiros, de que trata a píesente Portaria, serão provenientes do orçamento do Minastério da
Saúde, para a Formação de Profissionais Técnicos de Saúde e Fortalecimento das Escolas Técnicas/Centros
Formadores do SUS.

OBJETIVO GERAL DO CURSO

Formar Técnicos em Prótese Dentária, habilitando-os para atuâr nos serviços públicos e privados de
laboratório de prótese dentária, tendo como Íundamento uma perspectiva humanista, crítica, reflexiva, ética, cidadã e
solidária, assegurando a qualidade dos processos e procedamentos, dos produtos e serviços prestados, de acordo com
princípios e diretíizes do SUS.

TURMAS E VAGAS

Serão contemplados 60 (sessenta) profissionais que atuam em todos os municípios do Estado, distribuídos
conforme abaixo:

No MUNICIPIO NO DE PROFISSIONAIS NO DE TURMAS
01 Alto Alegre o4

03 GRÊS) TURMAS COM 20
(VINTE) EDUCANDOS CADA

agas para o Estado.

o2 Amajarí o2

03 Boa Vista 20*
o4 Bonfim 03

05 Cantá 03

06 Caracaraí o4

o7 Caroebe 02

OB Iracema 02

09 Mucajaí 03

10 Normandia o2

11 Pacaraima o4

t2 Rorainópolis 04

13 São loão do Baliza o2

L4 São Luis 03

15 U iramutã o2

TOTAL 60
*Sendo 08 vagas para o nunrcíoio de Boa Vrsta e 12 v

PREVISÃO DE INÍCIO E OURAçÃO DO CURSO

O Curso Técnico êm Prótese Dentária tem prev são de início para Agosto/2o14 e duraÇão a
(vinte e seis) meses.
As aulas das turmas da Capital acontecerão no perÍodo noturno de segunda a sexta-feira.
As aulas do Interior acontecerão a cada 20 dias (01 semana/aula),

§
}v

COMISSÁO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIADE ESTADO DASAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

PLANILHA DÊ CUSTOS

1.1. HORA-AULA (Docentes e Supervisores de
Está9io)

1.2. APÓLrcE DE sEGURos (Educàndos)

1.3. BOLSA AUXÍLIO (Educãndos do Interior)

SUBTOTAL

2, PESSOAL

2.1. COORDENÀDOR GEML

3, SERVIçOS DE TERCEIROS

3,1. SERVIçOS DE CONFECçÃO DE I4ANUAIS

---l

l
lã;i
l

.

a2.226,LO

14.L

I

3.2. SERVIçOS DE CONSULTORIA (PAM
ÊLABORAçÃO DO PIATERIAL DIDÁNCO)

5. I..IATERIAL PERIiIANENtE

SUBTOTAL

474-600,OO

112.000,00

s2,086,29

SUBTOTAL

I'IATERIAL OE CONSUMO

4. 1, MATERIAL PERSONALIZADO

4.2. MATERIAL DE EXPEDIENTÊ

4.3, IíATERIAL AULAS PMÍICAS

SUBTOTAL

IV.2 - MÉMORIA DE CÁLCULO

FINANCIAMENTO PORTARIA NO 1.3O7l2011 - PROFAPS/2011

1. PARTICIPANTES (Docentes e Educandos)

€>-

If

1.1 - HOM-AULA

1.2 - APóLIGE DE SEGURO

APóLICE DE SEGURO PARA
EDUCANDOS DURANTE O

ESTÁGIO SUPERVISIONADO

COMI SSÁO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

60,0 0

TOTAL GERAL

1.1.1 . PAGAMENTO HORA-AULA PARA DOCENTES (AULAS TEÓRICAS)
(1.200 horas x R$ 50,00 x 03 turmas)

180.000,00

1.1,2.1. - PAGAMENTO HORA-AULA PARA DOCENTES (PLANE]AMENTO)
EIAPA FORMATM I (04 horas x 02 meses x Rg 50,00 x 09 DOCENTES)

3.600,00

1,1,2.2. . PAGAMENTO HORA-AULA PARA DOCENTES (PLANEJAMENTO)
ETAPA FORMATIVA II (04 horas x 09 meses x R$ 50,00 x 09 DOCENTES)

16.200,00

1.1.2.3. . PAGAMENTO HORA.AULA PARÂ DOCENTES (PLANE]AMENTO)
ETAPA FORI4ATIVA II (04 horas x 09 meses x R$ 50,00 x 12 DOCENTES)

21.600,00

1.1,3 - PAGAMENTO HORA-AULA PARA SUPERVISOR DE ESTÁGIO
(R$ 5,00 X 60 educandos x 300 horas)

90.000,00

TOTAL GERAL 3l t.40o,oo

I.3 - BOLSA AUXÍLIO

3. SERVIçOS DE ÍERCETROS

3.1, SERVIÇO DE CONFECÇÕES DE N4ANUAIS

3.2. SERVIÇOS DE.CONSULTORIA (PARA ELABORAÇÃO
DO MATERIAL DIDATICO)

TOTAL GERAL

74,O0

16.000,00

22.200,00

16.000,00

3a.2OO,OO__1
IV - 4. MATERIAL DE CONSUMO

4.1 - i,IATERIAL PERSONALIZADO

DESPESA NO DE ALUI{OS r.rr.:,aQIDE'ÀNrO§ .. VÁLon rorAl

60 o2 7.200,00

7,2OO|OO

DESPÊSÂ ,{O DE ÂLUNOS ' QTDE l.lC§ES

BOLSA AUXÍLIO PARA
EDUCANDOS DO INTERIOR

DO ESTADO
40 26 150,00 156.000,00

TOTAL GERAL rs6.ooo,oo

DEgPESÂ vÁLotrt uNrrrÀRro 'r,ÂI í)R Tí}TÂI

300

01

I SECRETARIADE ESTADO DASAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

CXA

CXA

CXA

- r
-iUNID ] 2OO 1 1fff-

I 07 FITA GOMADA 50 X SOmm I

l

CXA

COMISSÁO INTERGESTORES BIPARTITE

4.2 . MATERIAL DE EXPEDIENTE

05 COLA BRANCA 90 GR-

40.00
i

.02
03

o3

40.00

9.00

10 s0

i-r- Í- 13.00

,.*õ-]06 CRACHÁ EM PLÁSTICO COM TERCEL CORDÃO d
o']

o3
I

o.]

,40

Àr

B6

B6

28,80 I ae,+o
]

28,80

86,40

f-
tr

+lplpeL venci cx czso ,ts
5 IPAPEL 40 G

16 pasrn pústtce cou rústtco. coR vERDE.

17 PASTA SUSPENSA C/ FERMGENS E IDENTIFICADOR

101 135-00

05 10-001

200 í 1.00I

I UND 20 6,00

I cxn ] o:I repo
20 6,00 120,00

03 t 18,00I s4,001

cxn I oa l ,s,o9l __lo,oo]

18,00
|

'.-[
1.900,00

TOTAL GERAL

"]*'t'l
os I 14.soé-_r--

1.00 | 200.00

;Ãl -in;d.^.^^l1,s0 I 1os,00l

18 PASTA A-Z LOMBO LARGO

19 IPINCEL ATOMICO, COR VERDE, CX. Crs lerrucel nrôurco, coR vERDE, cx. c/ 12 uND.
,-i
I 20 IPINCEL ATOMICO, COR AZUL. CX. C/ 12 UND.
,-..._@ruo.

22 pfiucer- o@. 54,00

4.4 - MATERIAL PERMANENTE

I DEscRrcÃo uNroloe : oror
01 cANETA ESFERocRÁFICA AzuL c/50 o2 20.00
o2 cANETA ESFERoGRÁnce pnEtn clso 20.00
03 CLIPS NIOUELADO NôO 3.00
o4 CLIPS NIOUELADO NO 4 CXA 3.50

1.30

UND 12 7 .50

OB MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, COR VERDE, CX.
C/ 12 UNID, CXA

09 MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, COR VERMELHA,
cx. c/ 12 UNID.

28,80

10 MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL, CX. C,/
12 U NID. CXA

11 MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, COR PRETA, CX.
C/ 12 UNID. cxA

12 LIVRO ATA C/ 2OO FOLHAS UND 72.50

13 PAPEL A 4 CAIXA C/10 RESMA CXA 1.350.00

CXA 50.00

UND

UND 70

UND 70

54,OO

cxA 03

23 TONNER PARA IMPRESSORA RICOH _ AFICIO SP 3410
DN, pRETo coM RENDIMENTo pARA 5.000 pÁcrlles. UND 05

24 CARTUCHO HP BLACK ORIGINAL NÔ 60 UND 10 s0,00 500,00

25 CARTUCHO HP TRI COLOR ORIGINAL NÔ 60 UND 10 50,00 500,00

26 PFN-DRTVF 4G UND o4 s0,oo 2OO,00

6.466,10

D"t
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

FINANCIAMENTO PORTARIA NO 2.OIO/2012 - PROFAPS/TPD

2. PESSOAL

2,1. PAGAI4ENTO COORDENADOR GERAL
(R$ 2.000,00 X 28 parcelas X 01 profissionaJ)

2.2. PAGAMENTO COORDENADOR TÉCNICO-PEDAGóGICO
(R$ 2.000,00 X 28 parcelas x 01 profissional)

4.3 . MATERIAL DE CONSUMO (AULAS PRÁÍICAS)

4.4 - MATERIAL PERMANENTE

CONSUMO - AULAS PRÁTICAS

MATERIAL PERMANENTE PARA O CURSO

56.000,00

56.000,00

TOTAL GERAL 112.OOO,OO